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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 30. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 103 (alm. 

del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som 

hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 103: 

 

Vil ministeren fra de svenske og norske myndigheder indhente oplysninger om, 

hvorvidt de to lande kræver en gyldig opholdstilladelse af statsløse ansøgere, som 

er født på landets territorium, og som søger statsborgerskab på lempede betin-

gelser med reference til statsløsekonventionen af 1961 og/eller børnekonventio-

ŶeŶ, eller oŵ der aleŶe stilles krav oŵ ”haďitual resideŶĐe”? Det øŶskes ďelyst, 
om der med hensyn til krav om opholdstilladelse eller ”haďitual resideŶĐe” i de to 
lande stilles samme krav, uanset om ansøgeren tilhører gruppen af under 18-årige 

eller gruppen af 18-21-årige. 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet 

bidrag fra de danske ambassader i Stockholm og Oslo. 

 

Det fremgår af svaret fra den danske ambassade i Stockholm på baggrund af op-

lysninger indhentet fra det svenske Justitiedepartement, at: 

 

”Permanent opholdstilladelse kræves for at få svensk statsborgerskab 

for alle borgere udenfor Norden og EØS. Dette gælder også for statsløse 

inkl. statsløse, som er født i Sverige. Den svenske regerings tolkning af 

kravet om opholdstilladelse i relation til statsløsekonventionen af 1961 

kan læses på side 23 i den tekst ”propositioŶ ϮϬϭϯ/ϭϰ:ϭϰϯ”: 

https://www.regeringen.se/49bafd/contentassets/d35dc069db1f476db

8b102be70fafafc/ett-medborgarskap-som-grundas-pa-samhorighet-

prop.-201314143” 

 

Der gælder samme krav for børn (under 18 år) som for unge voksne 

(som er fyldt 18 år men ikke 21 år).” 

 

Det fremgår af svaret fra den danske ambassade i Oslo på baggrund af oplysninger 

indhentet fra det norske Kunnskapsdepartementet, at: 
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”Statsløse ansøgere, som er født i Norge, skal være bosat i Norge på an-

søgningstidspunktet og have haft fast bopæl i Norge i tre år sammen-

hængende forud for ansøgningen om statsborgerskab. Det er ikke et vil-

kår, at ansøgeren har haft opholdstilladelse i Norge. Der stilles ikke for-

skellige krav for gruppen under 18 og de mellem 18-21.” 

 

Den danske ambassade i Oslo har supplerende oplyst, at statsløse personer uden 

lovligt ophold i Norge vil kunne søge om statsborgerskab, hvis de er født i Norge. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


